
Pagina 1/6 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 4 - SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI - ECONOMATO - AFFARI GENERALI - 
RISORSE UMANE 

 
 

Determinazione   n° 95 del 26/01/2026 
 
 

Riferita alla Proposta N. 115 
    
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER CONSULENZA VOLTA A VALUTARE 
EVENTUALE IMPUGNAZIONE DELLA SENT. TAR SICILIA N. 2634/2025 - CIG: 
BA1EE348D7 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO CHE con ricorso ex art. 120 c.p.a., notificato il 15.07.25, il Consorzio Nazionale 
Cooperative di Produzione e Lavoro "Ciro Menotti" Società Cooperativa per azioni, ha convenuto in 
giudizio il Comune dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo, per l'annullamento, 
previa sospensione degli effetti, degli atti impugnati relativi all'affidamento dei lavori di 
ristrutturazione della ex caserma "Capitano Franco"; 
VISTO CHE con Sentenza n. 2634/2025 pubblicata il 26.11.2025 il T.A.R. Sicilia ha accolto il 
ricorso suddetto e, per l’effetto annulla gli atti impugnati; 
VISTA la nota del Funzionario Avvocato Daniela Sollima prot. n. 5915 del 16.01.2026 con la quale: 

– si ritiene che l'ente debba valutare l'impugnazione della sentenza dinanzi al C.G.A. e che 
trattandosi di magistratura superiore è necessario il conferimento ad un professionista esterno 
in tal senso abilititato, dato che i funzionari in servizio presso l'avvocatura comunale non sono 
abilitati al patrocinio dinanzi  alle magistraturesuperiori; 

– si rileva che detto incarico ai sensi dell'art. 7 del vigente regolamento per il conferimento 
incarichi legali dovrà prevedere: che lo stesso comprende, oltre alla difesa tecnica, ogni altra 
assistenza di carattere legale in ordine alla questione dedotta in giudizio, per cui 
l'Amministrazione potrà richiedere all'Avvocato incaricato delucidazioni scritte, pareri tecnici 
in ordine all'opportunità di instaurare e/o proseguire in giudizio, di addivenire a transazioni, 
di sollevare eccezioni, di predisporre quegli atti che l'Amministrazione dovrà adottare a tutela 
e garanzia dei propri diritti ed interessi; 

– si rileva che data la complessità della controversia l'affidamento dell'incarico richiede il 
possesso di una particolare specializzazione. 

VISTA la nota della Dirigente ai Lavori Pubblici prot. n. 6890 del 19.01.2026 che riscontra 
condividendole le considerazioni svolte dall’avvocatura comunale anche in ragioni delle recenti 
interlocuzioni avvenute con il ricorrente; 
VISTA la direttiva del Sindaco prot. n. 7041 del 20.01.2026 che dispone ai sensi  dell'art. 7 del 
Regolamento Comunale dell’Avvocatura Comunale “alla luce della importanza e della complessità 
del ricorso, che necessita di particolare specializzazione non rinvenibile tra il personale dell’Ente 
(Avvocatura Comunale), di porre in essere tutti gli atti gestionali necessari per il conferimento di un 
incarico legale all'Avvocato Umberto Ilardo del Foro di Caltanissetta, professionista di comprovata 
esperienza e competenza alla materia degli appalti pubblici e dei contratti pubblici, volto a valutare 



Pagina 2/6 

l'eventuale impugnazione della Sentenza del T.A.R. Sicilia n. 2634/2025” e ai sensi dell'art. 7 del 
Regolamento per il Conferimento degli incarichi legali  per  ogni altra assistenza di carattere legale 
in ordine alla questione dedotta in giudizio, per cui l'Amministrazione potrà richiedere 
all'Avvocato incaricato delucidazioni scritte, pareri tecnici in ordine all'opportunità di instaurare 
e /o proseguire il giudizio, di addivenire a transazioni, di sollevare eccezioni, di predisporre quegli 
atti che l'Amministrazione dovrà adottare a tutela e garanzia dei propri diritti ed interessi. 
CONSTATATO che: 

• i Funzionari Avvocati non sono abilitati alle Magistrature Superiori; 
• sussistono i presupposti per valutare la proposizione dell'impugnazione avverso la Sentenza 

n. 2634/2025 ; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
RITENUTA l’urgenza di provvedere; 
VISTO il compenso, ai minimi tariffari, concordato con l’Avv. Umberto Ilardo, unitamente 
all'accettazione dell'incarico prot. n. 9682 del 26.01.2026 che ammonta ad € 10.167,00 oltre oneri e 
accessori per un totale complessivo di € 14.834,88 da liquidare con successivo provvedimento; fatta 
salva l'eventuale integrazione che si dovesse rendere necessaria nel caso di proposizione del ricorso 
dinanzi al C.g.a.r.s. 
DATO ATTO CHE, in adempimento a quanto disposto dall'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 
s.m.i., il Legale di cui al presente incarico ha fatto pervenire idonea documentazione riportante gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato; 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 39/2013 e vista la dichiarazione di insussistenza di inconferibilità, 
incompatibilità e conflitto d’interesse; 
VISTI gli artt. 21, e 28, 3° comma dello Statuto Comunale adottato con Deliberazione Consiliare n. 
21 del 8.4.2003; 
DATO ATTO che la somma è stata determinata tenuto conto della complessità e al valore della 
controversia nel rispetto dei parametri previsti dal D.M. 55 del 2014 e s.m.i.; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL (267/2000), che il seguente programma 
dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di stabilità; 
EVIDENZIATO CHE è stata individuato e nominato quale responsabile del procedimento il 
Funzionario Amministrativo Dott. Alessandro Alù (giusta disposizione del Dirigente, prot. n. 9600 
del 27.01.23) email: a.alu@comune.caltanissetta.it; 
VISTA la D.G. n. 173/2019 riguardante la “Nuova struttura organizzativa”; 
VISTO il D.S. n. 71 del 12/09/25, con il quale il servizio ”Affari legali, gare e contratti”, è stata 
affidato temporaneamente al Dirigente della “Direzione IV-Bilancio e contabilità-Tributi-
Economato”, Dott. Claudio Bennardo; 
ATTESO CHE: 

 con Deliberazione n. 105 del 29/12/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione degli anni 2026/2028 e relativi allegati; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 29/12/2025 è stato approvato il 
documento unico di programmazione (DUP) Triennio 2026-2028 e relativi allegati; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2026 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione PEG 2026/2028; 

VISTE ed applicate le relative indicazioni della Deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 
25/11/2025, avente per oggetto "Piano triennale di razionalizzazione spese di funzionamento 2026-
2028"; 
VISTO l'articolo 3 del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che a decorrere dal 1° Gennaio 2015 le 
amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in contabilità finanziaria conformino la 
propria gestione a regole contabili uniformi definite sotto forma  di principi contabili applicati. In 
questo senso viene richiamata in particolare l'attenzione sul principio contabile generale della 
competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle 
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive (accertamenti e impegni); 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis 

mailto:a.alu@comune.caltanissetta.it


Pagina 3/6 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
ATTESTATO: 
 - che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 
dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
 - che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel PTPCT approvato  - 
con Deliberazione di G.C. n.  30 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 2025/2027; 
 -che è stato acquisito il CIG: BA1EE348D7; 
CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 25/11/2025 è stato approvato il 
Programma annuale degli incarichi di collaborazione per l'anno 2026; 
VISTI: 
- il vigente Statuto comunale; 
- l’art. 51 della L.142/90 e s.m.i., così come recepito dalla L.R.48/91 e s.m.i.; 
- il TUEL approvato con il citato D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
- la Legge n. 241/1990 s.m.i., come recepita da ultimo con L.R. n. 7/2019 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 
- la L.R. n. 12/2011 s.m.i.; 
RITENUTO doversi pertanto provvedere in merito; 
VISTA la normativa vigente non espressamente indicata; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di patrocinio legale del Comune di 
Caltanissetta, approvato con delibera di C.C. n. 47 del 26.05.2011; 
VISTI ed applicati gli artt. 13 e 56 comma 1 lett. h), 36 del D.Lgs. n. 36/2023; 
PRESO ATTO della competenza ad adottare il presente provvedimento da parte del Dirigente, ai 
sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267, degli art.4/2 e 70/6 del D.Lgs. 
n.165/2001 e s.m.i.; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, per quanto esplicitato in premessa, 

Propone 
1. APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7 e s.m.i., la 
superiore proposta e le motivazioni di fatto e in diritto in essa esplicitate e costituenti parte integrante 
e sostanziale del dispositivo; 
2. CONFERIRE, giusta Direttiva Sindacale prot. n. 7041 del 20.01.2026, incarico all'Avv. Umberto 
Ilardo del foro di Caltanissetta al fine di valutare  la proposizione del ricorso del Comune di 
Caltanissetta avanti dinanzi al C.G.A. avverso la Sentenza n. 2634/2025 del T.A.R Sicilia, nel 
procedimento promosso dal Consorzio Ciro Menotti; 
3. CONFERIRE, quale difensore del Comune di Caltanissetta nell'eventuale giudizio sopra descritto, 
ai sensi dell'art. 7 del regolamento per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale, all'Avv. 
Umberto Ilardo; 
4. DARE ATTO che ai sensi dell'art. 7 del regolamento per il conferimento degli incarichi di 
patrocinio legale il predetto incarico comprende, oltre alla difesa tecnica, ogni altra assistenza di 
carattere legale in ordine alla questione dedotta in giudizio, per cui l'Amministrazione potrà richiedere 
all'Avvocato incaricato delucidazioni scritte, pareri tecnici in ordine all'opportunità di instaurare e/o 
proseguire in giudizio, di addivenire a transazioni, di sollevare eccezioni, di predisporre quegli atti 
che l'Amministrazione dovrà adottare a tutela e garanzia dei propri diritti ed interessi; 
5. IMPEGNARE, la somma complessiva di € 14.834,88 al cap. 230110 – al Capitolo “ONORARI E 
SPESE DI CAUSA” 230110 sul Bilancio 2026/2028 - Esercizio 2026, il tutto secondo quanto 
concordato con il professionista incaricato, da liquidare con successivo provvedimento, fatto salva 
l'evenutale integrazione che si dovesse rendere necessaria nel caso di proposizione del ricorso dinanzi 
al C.g.a.r.s; 
6. STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di valutare la proposizione del ricorso al CGARS 
avverso la la Sentenza n. 2634/2025 del T.A.R Sicilia, l'evenutale proposizione dell'indicata 
impugnazione avverso la Sentenza n. 2634/2025 del T.A.R Sicilia resa nel procedimento promosso 
dal Consorzio Ciro Menotti, nonché ai sensi dell'art. 7 del regolamento per il conferimento degli 



Pagina 4/6 

incarichi di patrocinio legale, per ogni altra assistenza di carattere legale, oltre alla difesa tecnica, 
in ordine alla questione dedotta in giudizio”; 
- il valore del contratto d'incarico legale in questione, è di Euro 14.834,88 comprensivo di accessori 
di legge; 
- il contratto è stipulato mediante scambio di lettere e relativa accettazione; 
- le clausole contrattuali sono indicate nel presente provvedimento e nelle note in premessa richiamate 
non soggetti a pubblicazione; 
- il sistema ed il criterio di aggiudicazione sono: Affidamento Diretto ai sensi del combinato disposto 
l’art. 13, l'art. 50 e l’art. 56 del Nuovo Codice degli Appalti – D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, nonché ai 
sensi dell'art. 7 e 9 del Regolamento per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale e ai sensi 
dell'art.7 del Regolamento dell'Avvocatura Comunale 
6.ATTESTARE: 
 - la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 - che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e dell’art. 
6 D.P.R. n. 62/2013; 
 - che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel PTPCT approvato 
con atto di G.C. n. 30 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 2025/2027; 
 - che è stato acquisito il  CIG: BA1EE348D7; 
7. DARE ATTO: 
- che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL (267/2000), la compatibilità del 
seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità; 
- che i soggetti titolari del potere sostitutivo del presente procedimento sono: per il Responsabile del 
Procedimento, è il Dirigente Claudio Bennardo (giusto D.S. n. 125 del 22/12/2023) –– email: 
ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it, per il Dirigente, il Segretario Generale dell'Ente Dott.ssa 
Cinzia Chirieleison, (giusto D.S. n° 69 del 08/10/2024) - email 
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it;   
- il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile. 
8. PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online dell’Ente, nonché sul sito istituzionale 
nella sezione Amministrazione Trasparente, settore I livello “Provvedimenti” sottosezione di II 
livello "Provvedimenti Dirigenziali", nonché nella sezione "Consulenti e Collaboratori”. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Alessandro Alù 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTA la delibera n. 173/2019; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 71 del 12/09/25, con il quale il servizio ”Affari legali, gare e contratti”, 
è stata affidato temporaneamente al Dirigente della “Direzione IV-Bilancio e contabilità-Tributi-
Economato”, Dott. Claudio Bennardo; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta  di  attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, facendo propria la superiore proposta e riportando di 
seguito la relativa parte dispositiva; 

DETERMINA 
 
1. APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7 e s.m.i., la 
superiore proposta e le motivazioni di fatto e in diritto in essa esplicitate e costituenti parte integrante 
e sostanziale del dispositivo; 



Pagina 5/6 

2. CONFERIRE, giusta Direttiva Sindacale prot. n. 7041 del 20.01.2026, incarico all'Avv. Umberto 
Ilardo del foro di Caltanissetta al fine di valutare  la proposizione del ricorso del Comune di 
Caltanissetta avanti dinanzi al C.G.A. avverso la Sentenza n. 2634/2025 del T.A.R Sicilia, nel 
procedimento promosso dal Consorzio Ciro Menotti; 
3. CONFERIRE, quale difensore del Comune di Caltanissetta nell'eventuale giudizio sopra descritto, 
ai sensi dell'art. 7 del regolamento per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale, all'Avv. 
Umberto Ilardo; 
4. DARE ATTO che ai sensi dell'art. 7 del regolamento per il conferimento degli incarichi di 
patrocinio legale il predetto incarico comprende, oltre alla difesa tecnica, ogni altra assistenza di 
carattere legale in ordine alla questione dedotta in giudizio, per cui l'Amministrazione potrà richiedere 
all'Avvocato incaricato delucidazioni scritte, pareri tecnici in ordine all'opportunità di instaurare e/o 
proseguire in giudizio, di addivenire a transazioni, di sollevare eccezioni, di predisporre quegli atti 
che l'Amministrazione dovrà adottare a tutela e garanzia dei propri diritti ed interessi; 
5. IMPEGNARE, la somma complessiva di € 14.834,88 al cap. 230110 – al Capitolo “ONORARI E 
SPESE DI CAUSA” 230110 sul Bilancio 2026/2028 - Esercizio 2026, il tutto secondo quanto 
concordato con il professionista incaricato,  da liquidare con successivo provvedimento, fatto salva 
l'evenutale integrazione che si dovesse rendere necessaria nel caso di proposizione del ricorso dinanzi 
al C.g.a.r.s; 
6. STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di valutare la proposizione del ricorso al CGARS 
avverso la la Sentenza n. 2634/2025 del T.A.R Sicilia, l'evenutale proposizione dell'indicata 
impugnazione avverso la Sentenza n. 2634/2025 del T.A.R Sicilia resa nel procedimento promosso 
dal Consorzio Ciro Menotti, nonché ai sensi dell'art. 7 del regolamento per il conferimento degli 
incarichi di patrocinio legale, per ogni altra assistenza di carattere legale, oltre alla difesa tecnica, 
in ordine alla questione dedotta in giudizio”; 
- il valore del contratto d'incarico legale in questione, è di Euro 14.834,88 comprensivo di accessori 
di legge; 
- il contratto è stipulato mediante scambio di lettere e relativa accettazione; 
- le clausole contrattuali sono indicate nel presente provvedimento e nelle note in premessa richiamate 
non soggetti a pubblicazione; 
- il sistema ed il criterio di aggiudicazione sono: Affidamento Diretto ai sensi del combinato disposto 
l’art. 13, l'art. 50 e l’art. 56 del Nuovo Codice degli Appalti – D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, nonché ai 
sensi dell'art. 7 e 9 del Regolamento per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale e ai sensi 
dell'art.7 del Regolamento dell'Avvocatura Comunale 
6.ATTESTARE: 
 - la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 - che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e dell’art. 
6 D.P.R. n. 62/2013; 
 - che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel PTPCT approvato 
con atto di G.C. n. 30 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 2025/2027; 
 - che è stato acquisito il  CIG: BA1EE348D7; 
7. DARE ATTO: 
- che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL (267/2000), la compatibilità del 
seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità; 
- che i soggetti titolari del potere sostitutivo del presente procedimento sono: per il Responsabile del 
Procedimento, è il Dirigente Claudio Bennardo (giusto D.S.n. 125 del 22/12/2023) – email: 
ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it, per il Dirigente della Direzione IV,  il Segretario Generale 
dell'Ente Dott.ssa Cinzia Chirieleison, (giusto D.S. n° 69 del 08/10/2024) - email 
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it;   
- il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile. 
8. PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online dell’Ente, nonché sul sito istituzionale 



Pagina 6/6 

nella sezione Amministrazione Trasparente, settore I livello “Provvedimenti” sottosezione di II 
livello "Provvedimenti Dirigenziali", nonché nella sezione "Consulenti e Collaboratori”. 
 
 
AVVERTENZE: 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte che: 
1. Il responsabile del presente procedimento è il Funzionario Amministrativo Dott. Alessandro Alù (giusta disposizione 
del Dirigente, prot.n. 9600 del 27.01.23) email:  a.alu@comune.caltanissetta.it); 
2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 

• per il Responsabile del Procedimento  è il Dirigente Dr. Claudio Carmelo. Bennardo, giusta D. S. n. 125 del 
22/12/2023, email: ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it; 

• Per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente Dott. Cinzia Chirieleison, giusta D. S. n° 69 del 08/10/2024,  
email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it;   

3. contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista; 
-  ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione, se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (D.Lgs. 2.7.2010, n. 104), 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, da proporre entro 120 giorni dalla 
data di scadenza di pubblicazione all’Albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (art. 23 dello Statuto 
Regionale, approvato con r.d.lgs. 15 maggio 1946, n. 455 e convertito in legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2). 

 
Il Dirigente 

 
 

 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott. Alessandro Alù 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 26/01/2026 Dirigente - D.D. n° 1954 del 21/12/2020 
    Bennardo Claudio Carmelo / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

mailto:c.piazza@comune.caltanissetta.it
mailto:ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it

